
Delibera N. 14 del 10/06/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI ONO SAN PIETRO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 14 

del 10/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Giugno alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
FORMENTELLI FIORENZO Sindaco X  Favorevole
BROGGI ELENA Consigliere X  Favorevole
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole
FERRARI LORENZO Consigliere X  Favorevole
CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO

Consigliere X  Favorevole

ZANA STEFANO Consigliere X  Favorevole
TOSINI ASTERIA Consigliere X  Favorevole
VAIRA PIER FRANCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI DANIELE Consigliere  X Non vota
ZANA CRISTIAN Consigliere X  Favorevole
TRONCATTI MOIRA Consigliere X  Favorevole

Totali 10 1

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, AVV. CARMEN  
MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FORMENTELLI FIORENZO , nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 14 del 10/06/2022
Pagina 2

Il Sindaco spiega quali siano le voci più rilevanti della variazione in esame dando atto dei vari 
importi. Nello specifico, dà atto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione in entrata e delle voci 
di spesa. Dà atto, inoltre, dell'importo complessivo della variazione. L'assessore Broggi precisa che 
l'incremento delle risorse per i buoni libro e viaggio rispetto allo scorso anno è dovuto alle reali 
necessità dell'anno scolastico che si sta concludendo, mentre negli anni precedenti che hanno 
visto il diffondersi della pandemia da Covid-19 e le conseguenti chiusure, era stata effettuata una 
spesa minore del solito. Inoltre, in merito all'intervento di 140.000 euro previsto nella presente 
variazione, chiarisce che andrà prevista a bilancio la differenza rispetto a quanto finanziato da 
Regione Lombardia (80% massimo).
Il Sindaco riprende la parola per chiedere se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, 
pone in votazione.
Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Responsabile del Servizio Economico/Finanziario;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 04/04/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024, con la quale sono 
stati definiti i programmi da realizzare;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 04/04/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 06/06/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la 2^ nota di aggiornamento al DUP 2022/2024, con la quale sono 
stati definiti i programmi da realizzare;

CONSIDERATO che occorre apportare al Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, alcune 
variazioni ed assestare le iscrizioni di alcuni codici di intervento di spesa e di risorsa di entrata le 
cui dotazioni risultano insufficienti o maggiori rispetto alle esigenze concrete di gestione dei 
diversi servizi;

DATO ATTO che le maggiori spese ammontano ad € 322.910,00, le minori spese ammontano ad € 
12.856,00, le maggiori entrate ammontano ad € 332.554,00 e le minori entrate ammontano ad € 
22.500,00, per una variazione complessiva delle entrate e delle spese di € 345.410,00;

RITENUTO di apportare alle previsioni iniziali del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, 
le variazioni di cui all'allegato 8) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO il parere del Revisore dei Conti Dott. Allegro Mariano ai sensi dell'art. 239 del T.U. 
267/2000, acquisito al Prot. n.2897 del 01/06/2022 e depositato agli atti;

DATO ATTO che il Responsabile dei Servizi ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000; 



Delibera N. 14 del 10/06/2022
Pagina 3

VISTO:
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti  
in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE le variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, dando atto che 
le le maggiori spese ammontano ad € 322.910,00, le minori spese ammontano ad € 12.856,00, 
le maggiori entrate ammontano ad € 332.554,00 e le minori entrate ammontano ad € 
22.500,00, per una variazione complessiva delle entrate e delle spese di € 345.410,00 di cui 
all'allegato 8) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto depositato 
agli atti;

DI DARE ATTO che è stato espresso il parere favorevole dal Revisore dei Conti Dott. Allegro 
Mariano ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 49 del Regolamento di contabilità;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'albo online per 15 giorni consecutivi, nonché nella 
relativa sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.

DI DICHIARARE con voti favorevoli e unanimi la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. n.267/2000.



Delibera N. 14 del 10/06/2022
Pagina 4

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  FORMENTELLI FIORENZO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Ono San Pietro, lì 10/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

¨ dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Ono San Pietro, lì 10/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Ono San Pietro, lì 10/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


